sunt, qui et nosse vult et docere; facultatemque dicendi, ut deceat virum ecclesiasticum, comparet: ad horam vero ipsius dictionis, illud potius bonae menti cogitat convenire quod Dominus ait, *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini: non enim vos estis qui loquamini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis*¹⁸. Si ergo loquitur in eis Spiritus sanctus, qui persequentibus traduntur pro Christo, cur non et in eis qui tradunt discentibus Christum?

CAPUT XVI

DOCENDI PRAECEPTA NON SUPERFLUO DANTUR AB HOMINE,
TAMETSI DOCTORES EFFICIAT DEUS

33. Quisquis autem dicit non esse hominibus praecipendum quid, vel quemadmodum doceant, si doctores sanctus efficit Spiritus, potest dicere nec orandum nobis esse, quia Dominus ait, *Scit pater vester quid vobis necessarium sit, prius quam petatis ab eo*¹⁹; aut apostolum Paulum Timotheo et Tito non debuisset praecipere quid, vel quemadmodum praeciperent aliis. Quas tres apostolicas Epistolas ante oculos habere debet, cui est in Ecclesia doctoris persona imposita. Nonne in prima ad Timotheum legitur: *Annuntia haec et doce?*²⁰ quae autem sint, supra dictum est. Nonne ibi est: *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem?*²¹ Nonne in secunda ei dicitur: *Formam habe verborum sanorum, quae a me audisti?*²² Nonne ibi ei dicitur: *Satis age, teipsum probabilem operarium exhibens Deo, non erubescens, verbum veritatis recte tractantem?*²³ Ibi est et illud: *Praedica verbum, inste opportune, importune; argue, obsecra, increpa in omni longanimitate et doctrina*^{23*}. Itemque ad Titum, nonne dicit episcopum iuxta doctrinam fidelis verbi perseverantem esse debere, *ut potens sit in doctrina sana et contradicentes redarguere?*²⁴ Ibi etiam dicit: *Tu vero loquere quae decent sanam doctrinam, senes sobrios esse*²⁵, et quae sequuntur. Ibi et illud: *Haec loquere, et exhortare, et increpa cum omni imperio. Nemo te contemnat*²⁶. *Admone illos principibus et potestatibus subditos esse*²⁷, etc. Quid ergo putamus? Numquid contra seipsum sentit Apostolus, qui cum dicat doctores

¹⁸ Mt. 10, 19, 20.

¹⁹ Ibid. 6, 8.

²⁰ I Tim. 4, 11.

²¹ Ibid. 5, 1.

²² II Tim. 1, 13.

²³ Ibid. 2, 15.

^{23*} II Tim. 4, 2.

²⁴ Tit. 1, 9.

²⁵ Ibid. 2, 1, 2.

²⁶ Ibid. 15.

²⁷ Ibid. 3, 1.

to, el que quiere saber y enseñar, aprenda todas las cosas que deben ser enseñadas. Adquiera el arte de decir que conviene al orador sagrado, pero al tiempo mismo de hablar piense que a una mente buena le conviene más lo que dice el Señor: *no queráis pensar qué o cómo habléis; porque se os dará en aquella hora lo que hayáis de hablar, pues no sois vosotros los que habláis, sino el Espíritu del Padre que habla en vosotros*. Pues bien, si el Espíritu Santo habla en aquellos que son entregados a sus perseguidores por amor a Cristo, ¿por qué no ha de hablar también en aquellos que entregan a Cristo a sus oyentes?